ПРОЕКТ
[bookmark: Par31]Российская Федерация
Московская область

Совет депутатов
городского округа Фрязино

РЕШЕНИЕ

 ____.___.2025										№ _______

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Фрязино
от 22.06.2023 № 340/61 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа Фрязино Московской области»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московская области от 02.05.2012 № 639/16 «Об установлении цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Московской области или государственная собственность на которые не разграничена, собственникам зданий, сооружений либо помещений в них, расположенных на таких земельных участках», на основании письма Вице-губернатора Московской области от 20.06.2025 № ИСХ-5463/01, руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

Совет депутатов городского округа Фрязино решил:

1. Внести изменение в решение Совета депутатов городского округа Фрязино от 22.06.2023 № 340/61 «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа Фрязино Московской области» (далее – Положение), изложив пункт 3.5 раздела 3 «Предоставление земельных участков в собственность» Положения в следующей редакции:
«3.5. Цена продажи земельных участков гражданам и юридическим лицам, имеющим в собственности здания, сооружения, расположенные на таких земельных участках, устанавливается в размере, равном:
1) двум с половиной процентам кадастровой стоимости земельного участка, в случаях, установленных пунктом 2.2 статьи 3 Федерального закона 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
2) до 1 января 2026 года – трем процентам кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков: вне зависимости от категории земель с разрешенным использованием для жилищного строительства (включая индивидуальное жилищное строительство), ведения дачного хозяйства, садоводства, личного подсобного хозяйства, гаражного строительства (включая индивидуальное гаражное строительство);
с 1 января 2026 года – шестидесяти процентам кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков вне зависимости от категории земель с разрешенным использованием для жилищного строительства (включая индивидуальное жилищное строительство), ведения садоводства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), гаражного строительства (включая индивидуальное гаражное строительство);
3) пятнадцати процентам кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.
Предусмотреть отлагательный период:
До 1 января 2027 года собственники зданий, сооружений либо помещений в них, расположенных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, вне зависимости от категории земель с разрешенным использованием для жилищного строительства (включая индивидуальное жилищное строительство), ведения садоводства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), гаражного строительства (включая индивидуальное гаражное строительство) вправе выкупить такой земельный участок по цене, равной трем процентам кадастровой стоимости земельного участка, если договор аренды такого земельного участка заключен до 1 января 2026 года.
На срок равный трем годам с момента предоставления, если договор аренды заключен с членом садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества в отношении земельного участка, образованного из земельного участка, предоставленного СНТ или ОНТ в безвозмездное пользование».
2.	Направить настоящее решение Главе городского округа Фрязино         для подписания и опубликования.
	3.    Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Совета депутатов городского округа Фрязино Новаковича А.Г.

Председатель Совета депутатов                             Глава городского округа Фрязино
городского округа Фрязино

_______________ Е.В. Романова                            _________________Д.Р. Воробьев

[bookmark: _GoBack]